
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060200106

106

Nº 104, quinta-feira, 2 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153045 - UFC

Número do Contrato: 19/2020.
Nº Processo: 23067.067309/2019-29.
Dispensa. Nº 4/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
08.918.421/0001-08 - FUNDACAO DE APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E FOMENT O.
Objeto: A vigência do contrato original fica prorrogada (conforme solicitação contida no
ofício 56/2022/denf/ffoe/reitoria (sei 3006115), passando a ter vigência de 01.06.2022 a
21.12.2022.. Vigência: 01/06/2022 a 21/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
294.052,80. Data de Assinatura: 31/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153045 - UFC

Número do Contrato: 7/2022.
Nº Processo: 23067.057385/2021-41.
Não se Aplica. Nº 0/. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
08.918.421/0001-08 - FUNDACAO DE APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E FOMENT O.
Objeto: Aditivo nº 01/2022 ao Contrato de Pesquisa Patrocinada Celebrado entre a Xanadu
Quantum Technologies Inc e a Universidade Federal do Ceará com a interveniência da
Fundação de Apoio a Serviços Técnicos, Ensino e Fomento a Pesquisas - Fundação ASTEF.
A vigência, a qual se encerraria em 14/06/2022, será prorrogada por mais 6 (seis) meses,
findando-se em 14/12/2022. O valor global passa a ser de R$ 91.683,00. Vigência:
14/03/2022 a 14/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 91.683,00. Data de
Assinatura: 01/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/06/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2022

A Universidade Federal do Ceará torna público oresultado do Pregão
Eletrônico 8/2022. Sagrou-se vencedora a empresa: WHITE MARTINS GASES
INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA., CNPJ: 24.380.578/0032-85, no item 1, com o valor
total de R$ 165.315,00 (cento e sessenta e cinco mil e trezentos e quinze reais). O
item 2 foi cancelado. Os autos do processo encontram-se disponíveis na sede desta
Universidade.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 01/06/2022) 153045-15224-2022NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022 - UASG 153045

Nº Processo: 051413/2021-16. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa p/ a Contratação da prestação de serviços
continuados de PORTARIA e RECEPÇÃO,com execução mediante o regime de
empreitada por preço global,para atender às necessidades dos campi e demais
unidades acadêmico-administrativas da UFCCE, localizadas nos municípios de
Crateús,Fortaleza,Itapajé,Quixadá,Russas e Sobral;conforme especificações,condições,
quantidades, exigências e estimativas do edital e anexos.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 02/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulino
Nogueira, 315 Bloco Ii Térreo, Benfica - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-00022-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 02/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
15/06/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 01/06/2022) 153045-15224-2022NE800003

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153045 - UFC

Número do Contrato: 19/2020.
Nº Processo: 23067.067309/2019-29.
Dispensa. Nº 4/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
08.918.421/0001-08 - FUNDACAO DE APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E FOMENT O.
Objeto: A vigência do contrato original fica prorrogada (conforme solicitação contida no
ofício 122/2021/denf/ffoe/reitoria - sei 2418535) passando a ter vigência de 01.11.2021 a
31.05.2022, desde que haja a prorrogação do termo de execução descentralizada (ted) n°
65/2017, no seio do proc. Sei n° 23067.046449/2021-88. Não havendo a prorrogação do
ted, o contrato original fica prorrogado apenas até a data de vigência do ted, ou seja, de
01.11.2021 a 30.11.2021, caso em que será refeito o plano de trabalho (em consonância
com o ofício 125/2021/denf/ffoe/reitoria - sei 2438254).. Vigência: 01/11/2021 a
31/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 294.052,80. Data de Assinatura:
27/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2021).

EDITAL Nº 95, DE 31 DE MAIO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PARA PROFESSOR VISITANTE

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:
Homologar o resultado final da Seleção para Professor Visitante - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. Ed i t a l Subunidade/Unidade Setor de Estudo Categoria Classificados

. 01/2022 Programa de Pós-graduação em Engenharia de
Teleinformática

A Construção ''Baseada em Evidências'' de
Sociedades Seguras, Saudáveis, Justas e
Inclusivas de Gênero

Júnior 1º Juliana Guimarães e Silva
2º Janaína Sampaio Zaranza

. 01/2022 Programa de Pós-graduação em Engenharia de
Teleinformática

Elaboração, Análise e Previsão de Dados
Longitudinais para Mudança Microssocial

Jovem Doutor 1º Kwan-Lamar Blount-Hill

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO

EDITAL Nº 92, DE 31 DE MAIO DE 2022
SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará torna público, para conhecimento dos interessados, que se acham abertas as inscrições da Seleção de Professor Substituto
para a carreira do Magistério Superior, nos dias e horários estabelecidos no Quadro anexo ao presente Edital, para os campi, setores de estudo e vagas a seguir indicados:

1.1. CAMPUS DA UFC EM FORTALEZA
1.1.1. CENTRO DE HUMANIDADES
DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA

. SETOR DE ESTUDO R EG I M E V AG A S

. AMPLA DEFICIENTE N EG R O

. Psicanálise 40h 01 - -

1.1.2. FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO , ATUÁRIA E CONTABILIDADE
DEPARTAMENTO DE TEORIA ECONÔMICA

. SETOR DE ESTUDO R EG I M E V AG A S

. AMPLA DEFICIENTE N EG R O

. Teoria Econômica 20h 01 - -

1.1.3. FACULDADE DE MEDICINA
DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA

. SETOR DE ESTUDO R EG I M E V AG A S

. AMPLA DEFICIENTE N EG R O

. Clínica Médica/Terapia Intensiva/Semiologia 40h - - 01

DEPARTAMENTO DE CIRURGIA

. SETOR DE ESTUDO R EG I M E V AG A S

. AMPLA DEFICIENTE N EG R O

. Urgências Médicas 20h 01 - -

1.1.4. FACULDADE DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO

. SETOR DE ESTUDO R EG I M E V AG A S

. AMPLA DEFICIENTE N EG R O

. Estrutura e Fundamentos da Educação 40h 01 - -

1.1.5. INSTITUTO DE CULTURA E ARTE
CURSO DE MÚSICA

. SETOR DE ESTUDO R EG I M E V AG A S

. AMPLA DEFICIENTE N EG R O

. Educação Musical e Ensino coletivo de Instrumentos de Teclas 20h - - 01

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
janai
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-02T02:12:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




